
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Segunda-feira •  21 de março de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 964

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E D G A R  C A R N E I R O  M I R A N D A

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2022) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022) .................................................................... 3

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ............................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (ACORDO DE COOPERAÇÃO 2021) ...................................................................... 4

SECRETARIA DE GESTÃO E ORDEM PÚBLICA ................................................................ 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022) ........................................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2022) ............................................................................ 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022) .................................................................... 7



Segunda-feira
21 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 964

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2022)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato de Contrato nº 052/2022 – Dispensa de Licitação nº 034/2022, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE ORQUESTRA FILARMÔNICA PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 20 DE 

MARÇO DE 2022, NA COMEMORAÇÃO DO 37º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 

MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Vigência do Contrato: 18/03/2022 a 18/05/2022; Contratado: 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL E M LIRA 6 DE AGOSTO, inscrita sob nº de CNPJ: 

63.077.861/0001-98, Valor Global: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais).  

Recurso Orçamentário: 

Unidade: 02.05.501 – Secretária Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer. 

Proj/Atividade: 2.003 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recursos: 00 – Recursos Ordinários. 

 

Pé de Serra/BA, 18 de março de 2022. 

 

 

 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 

 
 

 



Segunda-feira
21 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 964

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 034/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA  – torna público a contratação através da 

Dispensa de Licitação n º 034/2022 - Proc. Adm. 0 74/2022, Objeto : CONTRATAÇÃO DE 

ORQUESTRA FILARMÔNICA PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 20 DE MARÇO DE 

2022, NA COMEMORAÇÃO DO 37º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 

MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Contratado:  ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL E 

M LIRA 6 DE AGOSTO, inscrita sob nº de CNPJ: 63.077.861/0001-98, Valor Global:  

R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais). Data:  18 de março de 2022. Edgar Carneiro Miranda - Prefeito 

do Município de Pé de Serra/BA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
21 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 964

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (ACORDO DE COOPERAÇÃO 2021)

 

Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia, Fone (75) 3660-2121/2985, 

e-mail licitacaopds@gmail.com,  CNPJ 13.232.913/0001-85 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇ ÃO TÉCNICA 
VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0 35/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2021 
 

 
CONTRATANTE : Prefeitura Municipal de Pé de Serra – BA. 
 
CONTRATADO : BANCO DO BRASIL S.A. SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA, 
Sociedade de Economia Mista, inscrito sob nº de CNPJ: 00.000.000/0001-91, com sede 
no Setor Bancário Sul, Bloco C, Lote 32, 24º Andar, Brasília, Distrito Federal. 
 
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO 
DISPONIBILIZADO PELO BANCO DO BRASIL PARA REALIZAÇÃO DOS PROCESSOS 
LICITATÓRIOS ELETRÔNICOS PARA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS COMUNS, 
ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS DE PÉ DE SERRA – BAHIA. 
 
ASSUNTO:  Prorrogação de Prazo ao Acordo de Cooperação Técnica passando a ter sua 
vigência de 01/03/2022 a 01/03/2023.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 2º, da Lei 8.666/93. c/c da CLÁUSULA DÉCIMA 
do Acordo de Cooperação Técnica. 
 
Pé de Serra/BA, 28 de fevereiro de 2022.  
 

 

 

Edgar Carneiro Miranda 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 



Segunda-feira
21 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 964

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE GESTÃO E ORDEM PÚBLICA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022)

 
  
 

 
 

 

Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia, Fone (75) 3660-2121/2985, 

e-mail licitacaopds@gmail.com,  CNPJ 13.232.913/0001-85 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

 

 
 
 

 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 005/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 

(SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO : BANCO DO BRASIL - licitações-e) 
 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA, através do Pregoeiro e Equipe designados pela 
portaria nº 002/2022, publicada no DOM de 03/01/2022, torna público o ADIAMENTO da sessão do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 – Sec. 
Municipal de Gestão e Ordem Pública, publicado no Diário Oficial do Município e União referente a  
AQUISIÇÃO DE  FARDAMENTOS E UTENSÍLIOS (CAMISAS, CONJUNTOS,  COLETES, 
BONÉS E GARRAFA PARA AGUA) CONFECCIONADAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PÉ DE SERRA - 
BAHIA,  para o prazo de  12 (doze) meses, conforme condições e especificações constantes no Edital 
e seus Anexos com início de ENTREGA DAS PROPOSTAS no dia 08 de março de 2022 as 
09:00h00, DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS  prevista para o dia 25 de março de 2022 às 
14:00h00, INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS prevista para o dia 25 de março de 
2022 as 14:30h00 (horário local). Prefeitura Municipal de Pé de Serra-Ba, E-mail: 
licitacao.pds@gmail.com FONE: (75) 3660 - 2121/2985. 21 de março 2022. Pregoeiro, Alexsandro 
Santos Araújo. 

 

 

 
 
 
 
 
 
              



Segunda-feira
21 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 964

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2022)

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra 
CNPJ: 13.232.913/0001-85 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, CEP 44-655-000, Tel: (75) 3660-2121 e-mail: licitacaopds@gmail.com  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0 33/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2022 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA , torna pública a contratação através 

do Extrato do Contrato nº 0 51/2022, Dispensa de Licitação nº 033/2022 - Proc. Adm. 

072/2022, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE FOSSAS 

SÉPTICAS, FILTROS E SUMIDOUROS, ATRAVÉS DA LOCAÇÃO DE 01 (UM) 

CAMINHÃO LIMPA-FOSSA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE SUCÇÃO DE 8.000 (OITO 

MIL) LITROS, NO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA - BAHIA. Vigência do Contrato: 

17/03/2022 a 17/03/2023; Contratado : MARIA REZOLENE MATOS DE ALMEIDA NETA - 

MEI, inscrito sob nº de CNPJ: 41.533.040/0001-86; Valor Global:  R$ 14.800,00 (Quatorze 

Mil e Oitocentos Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Órgão / Unidade: 

02.03.301 – Secretária Municipal de gestão e Ordem Pública. 
02.05.501 – Secretária Mun. de Educação Cultura, Esporte e Lazer. 
02.06.601 – Fundo Municipal de Saúde. 
02.07.701 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. 
02.08.801 – Secretaria Municipal de Assistência e Desen. Social 

Atividade: 

2.005 – Manutenção das Ações Administrativas da Secretaria. 
2.016 – Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental. 
2.019 – Manutenção das Ações do Ensino Infantil. 
2.022 – Manutenção das Ações de Atenção Básica em Saúde. 
2.028 – Gestão das Ações Adm. do Fundo Municipal de Saúde 
2.029 – Gestão das Ações de Média Complexidade. 
2.032 – Manutenção das Ações Administrativas da Secretaria. 
2.037 – Gestão Administrativa das Ações da Sec. de Assistência 
Social 

Elemento de 
Despesa: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recursos: 
00 – Recursos Ordinários. 
01 – Rec. Imp. e Transf. Imp. – Educação 25% 
02 – Rec. Imp. e Transf. Imp. – Saúde 15%. 

 

 

Pé de Serra/BA, 17 de março de 2022. 

 

 
EDGAR CARNEIRO MIRANDA 

Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 
 



Segunda-feira
21 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 964

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022)

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra 
CNPJ: 13.232.913/0001-85 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, CEP 44-655-000, Tel: (75) 3660-2121 e-mail: licitacaopds@gmail.com  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 033/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2022 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA  – Torna pública a contratação através de 

Dispensa de Licitação nº 033/2022 - Proc. Adm. 0 72/2022, Objeto : CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

DESENTUPIMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS, FILTROS E SUMIDOUROS, ATRAVÉS DA 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO LIMPA-FOSSA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 

SUCÇÃO DE 8.000 (OITO MIL) LITROS, NO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA – BAHIA. 

Contratada:  MARIA REZOLENE MATOS DE ALMEIDA NETA - MEI, inscrita sob nº de CNPJ: 

41.533.040/0001-86, Valor Global:  R$ 14.800,00 (Quatorze Mil e Oitocentos Reais). Data:  17 

de março de 2022. Edgar Carneiro Miranda, Prefeito do Município de Pé de Serra/BA.  

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2022)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022)


	SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (ACORDO DE COOPERAÇÃO 2021)


	SECRETARIA DE GESTÃO E ORDEM PÚBLICA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADIAMENTO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2022)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022)



		2022-03-21T04:23:14-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




